
Consultas Realizadas 

Licitación 447612 - SERVICIO DE
CONSULTORIA DE EVALUACIÓN DE IMPACTO

AMBIENTAL PARA LOS EDIFICIOS DEL
CONGRESO NACIONAL, ESTACIONAMIENTO
DEL CONGRESO NACIONAL Y EL CENTRO DE

BIENESTAR INFANTIL DEL CONGRESO
NACIONAL

Consulta 1 - CERTIFICADO DE ORIGEN

Consulta 2 - CONSULTAS

Consulta 3 - Consulta de Experiencias

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2024

En el PBC ya no se hace mencion a la incidencia del Certificado de Origen en la etapa de evaluacion de ofertas economicas.
Por tanto, entendemos que para las licitaciones nacionales, cuando las empresas tienen domicilio y arraigo en el pais, y son
paraguayas; ya no sera necesaria la presentacion de dicho certificado para ser beneficiado en la comparacion de precios.
Es esta interpretacion correcta?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2024

Si será necesaria la presentación del Certificado (CPEN) a los efectos de acogerse al beneficio de la aplicación del margen
de preferencia, según Circular DNCP Nº 09/24 Vigente.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

1.quisieramos confirmar que el estudio ambiental solicitado corresponde a una Auditoria Ambiental y no a un Estudio de
Impacto ambiental conforme lo especifican los TDR de la convocatoria Licitación de menor cuantía nacional N°20/2024 ID
447.612
2.En cuanto a la fecha de vencimiento de las licencias: quisiéramos saber las fechas de vencimiento de los tres edificios
involucrados en la convocatoria.
Precisamos esta aclaración para alertar que la presentación extemporánea de las auditorias ambientales implican una
multa a ser abonada al MADES, la cual debe ser responsabilidad del proponente.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2024

El estudio corresponde al Informe de Auditoría de Cumplimiento del Plan de Gestión Ambiental, que debe ser actualizada
cada 2 (dos) años en carácter de declaración jurada. El vencimiento de las licencias es del presente año 2024. En caso de
que se deba abonar alguna multa por presentación extemporánea, o por situaciones de retraso en trámites del MADES,
dicho monto será responsabilidad de la firma oferente, con un calculo aproximado de hasta 6 (seis) meses. Dicho costo ya
deberá ser incluido en el costo de la oferta presentada por el oferente. El requisito será indicado en las Especificaciones
Técnicas mediante Adenda.
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Consulta 3 - Consulta de Experiencias

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas y Normas

Consulta 5 - Plazo de entrega

Consulta 6 - propuesta economica

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

En el PBC, apartado D. documentos que demuestren que el oferente está calificado para ejecutar el contrato en caso que
su oferta sea aceptada.
Dice. Copia del registro al día en el catastro técnicos de consultores ambientales de la SEAM (Pag, 20 del PBC). 

En caso de que el oferente (Consultora) tenga experiencias en elaboración de estudio de impacto ambiental e informe de
auditoria mas de 5 años, pero no esta inscriptos en el Catastro de consultores ambientales del MADES, pero si cuenta con
profesionales catastrado en situación de dependencia, no será motivo de descalificación para este llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2024

Favor adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

FORMULARIO PR-4 DESGLOSE POR REMUNERACIONES1
[Este Formulario PR-4 deberá ser utilizado solamente cuando el Contrato Estándar sobre la base de Tiempo Trabajado ha
sido incluido en el SP]

El formulario solo debe ser presentado en el caso que se paso el monto estipudo?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se deben presentar todos los documentos solicitados en la Sección 4. Propuesta de Precio - Formulario Estándar. Favor
adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En la sección IV. Apéndices, Apéndice A, numeral 6 “Actividades de la consultoría”, Ítems 1,2 y 3 menciona en el numeral
6.9 “Entrega de documentos que acrediten la aprobación del Informe de Auditoría de Cumplimiento de Plan de Gestión
Ambiental- Resolución de aprobación, expedido por el MADES, en un plazo No Mayor a cien (100) días hábiles de la entrega
de la orden de Inicio de los trabajos”.
Solicitamos se pueda establecer otro criterio para otorgar el plazo de ejecución de los servicios, ya que una vez el informe
de Auditoría Ambiental de Cumplimiento del PGA es entregado al MADES, el tiempo de entrega del documento que acredita
la aprobación del Informe de Auditoría de Cumplimiento de Plan de Gestión Ambiental- Resolución de aprobación, expedido
por el MADES no depende del consultor si no netamente de esta cartera de Estado. Proponemos por ejemplo utilizar la
mesa de entrada del Mades como criterio, con lo cual debería de quedar redactado de la siguiente manera; …un plazo no
mayor a 100 días para la presentación de la mesa de entrada del MADES… .

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

El plazo de entrega está conforme a las experiencias de gestiones y trámites realizados, según llamados a licitaciones de
años anteriores. Favor adecuarse al PBC.
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Consulta 6 - propuesta economica
Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

los formularios de la propuesta de precio PR-2,PR-3 y PR-4 deben ser presentados? por otro lado, no encontramos que en el
PBC o en la hoja de datos se establezca como debe estar conformado el sobre de la propuesta económica, favor aclarar
que documentos debe contar este sobre.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se deben presentar todos los documentos solicitados en la Sección 3 y Sección 4 - Formularios Estándar. Favor adecuarse
al PBC.
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